
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  107Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

Ato: CONTRATO Nº 3123/2023-CASTANHAL
Nome: GLAUCIANE DE LIMA CAVALCANTE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2023 a 15/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3124/2023-CURUCA
Nome: ELIANDRIA DOS SANTOS PINHEIRO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 16/08/2023 a 15/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3125/2023-INHANGAPI
Nome: MARIA GISELE BARBOSA DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2023 a 15/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 3126/2023-INHANGAPI
Nome: MAURO MARTIRES CORDEIRO DA CRUZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2023 a 15/08/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023

Protocolo: 974327

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 032/2023 -SAEB/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a PORTARIA retrocitada delega aos Secretários 
Adjuntos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência 
para a prática, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de 
PORTARIA para designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria 
Adjunta, para as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos 
e convênios, e de acordo com os termos do processo PAE nº 2021/940713,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA, matrí-
cula nº 6009808-2, Coordenadora do Ensino Técnico e Profissional/CETP, 
lotada na Diretoria de Ensino Fundamental II, Médio e Profissionalizante/
DIEFEM/SAEB, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR o CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA Nº 064/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação e a Associação Proativa do Pará (APPA), cujo o presente instru-
mento tem por objeto a operacionalização de Programas de Estágio para 
estudantes a partir de 16 (dezesseis) anos completos, regularmente matri-
culados nas unidades escolares da Rede Estadual de Ensino e frequentando 
a educação profissional, o ensino médio, a educação especial ou os anos 
finais do ensino fundamental na modalidade profissional da educação de 
jovens e adultos, nos termos estabelecidos pela Lei n° 9.394/96 (lei de 
Diretrizes e Base da Educação) e Lei n° 11.788/2008 (Lei de Estágio).
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTE DE FISCAL, HIGOR KYUZO DA SILVA 
OKADA, matrícula nº º 57201967-6,Coordenador do Ensino Médio/COEM, 
lotado na Diretoria de Ensino Fundamental II, Ensino Médio e Profissiona-
lizante/DIEFEM/SAEB.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 974444

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 971274
Ato: CONTRATO Nº2973/2023
Nome: EDICLEY DOS SANTOS OLIVEIRA
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado 
em 06/03/2023.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº2021/1350745, autorizado 
em 24/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº2974/2023
Nome: IRAILDA CORREA DA SILVA
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº2022/1611146, autorizado 
em 24/02/2023.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº2977/2023
Nome: MILENILDA CORREA ROCHA
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado 
em 06/03/2023.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº2021/1350962, autorizado 
em 17/05/2023.

Ato: CONTRATO Nº2985/2023
Nome: FABIANA DA SILVA OLIVEIRA TEMBE
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado 
em 06/03/2023.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº2022/1611146, autorizado 
em 24/02/2023.
Ato: CONTRATO Nº2988/2023
Nome: MARIA MARCILEIA DE SOUZA SILVA TEMBE
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado 
em 06/03/2023.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº2022/1611146, autorizado 
em 24/02/2023.
Ato: CONTRATO Nº2996/2023
Nome: ERVELYS SILVA RAMOS
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado 
em 06/03/2023.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº2023/110599, autorizado em 
17/05/2023.
Ato: CONTRATO Nº2997/2023
Nome: FABIO MENDES DA SILVA
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado 
em 06/03/2023.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº2023/110666, autorizado em 
27/04/2023.
Ato: CONTRATO Nº2998/2023
Nome: YGLESSON YGLIE JAFAS DIAS DA ANUNCIACAO
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado 
em 06/03/2023.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo nº2023/111085, autorizado em 
05/05/2023.
Publicados no DOE: 35.498 de 07/08/2023
Orgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 974260
ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 823/2023-GAB/
PAD, de 11/07/2023, publicada no DOE edição nº 35.467 de 
12/07/2023.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE PRORR. Nº 823/2023-GAB/SIND
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por 
meio da  PORTARIA nº 574/2023-GAB/SIND de 05 de maio de 2023, 
publicada no DOE n° 35.391 de 09 de maio de 2023;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante
LEIA-SE:
PORTARIA DE PRORR. Nº 823/2023-GAB/PAD.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR por meio da PORTARIA nº 574/2023-GAB/PAD de 05 de maio 
de 2023, publicada no DOE n° 35.391 de 09 de maio de 2023;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

Protocolo: 974297
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 58149/2023
Publicado no DO n° 35.503 do dia 10 de agosto de 2023.
Onde se lê: Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças/ Direção.
Leia-se: Secretário Adjunto de Infraestrutura/ Direção
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2023.
Nilda Maria Santos de Oliveira
Ordenador de Despesas

Protocolo: 974224
ERRATA ao Protocolo: 772876
Contrato de Aquisição Nº 012/2022– SEDUC/ Imperador Distribui-
dora Comércio e Serviços LTDA.
Onde se Lê
Item 297 – Açúcar Refinado - Código Simas 125452-9
Item 298 – Açúcar Refinado - Código Simas 125452-9
Leia-se:
Item 297 – Açúcar Refinado - Código Simas 5001-6
Item 298 – Açúcar Refinado - Código Simas 5001-6
Publicado no DOE de Nº 34.896 em 17/03/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 974016
Errata ao Protocolo: 973719
Contrato de Prestação de Serviços Nº 051/2023 – SEDUC/Qualite-
ch Engenharia LTDA.
Onde se Lê:
Contratada: Secretaria de Estado de Educação
Contratante: Qualitech Engenharia LTDA
Leia-se:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação
Contratada: Qualitech Engenharia LTDA
Publicado no DOE: 35.506 em 11/08/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antonio José / Secretário Adjunto de Infra-
estrutura

Protocolo: 974030


